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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность диссертационного исследования. Государственная

политика в области образования сфокусирована на задаче повышения качества

образования в соответствии с требованиями инновационного развития экономики

и социальными потребностями. Компетентностный подход заявлен как

основополагающий. Ему придан статус образовательной парадигмы. Изменение

подхода в образовательной системе влечѐт за собой изменение всей системы.

Выставлены новые ориентиры, заданы иные векторы развития. Образовательный

результат сегодня отражает полифункциональный характер обучения и

выражается в сформированности на определѐнном уровне ключевых,

общепредметных и предметных компетенций. Вопросы формирования, развития

компетенции, достижения и оценки образовательного результата, выраженного

как совокупность компетенций, актуальны и требуют дополнительных

исследований.

Особый статус придаѐтся профессиональной компетентности учителя и

методической компетенции как еѐ составляющей в рамках национальной

программы повышения качества образования. Условия вариативности в

функционировании школьных учебников по иностранным языкам, необходимость

методически грамотного внедрения разнообразных авторских концепций в

образовательный процесс предъявляют дополнительные требования к уровню

методической подготовки учителя.

Процесс формирования и развития методической компетенции как

компонента профессиональной компетентности учителя – непрерывный.

Несомненно, ядром этого процесса, его основой является подготовка будущего

специалиста в вузе. На современном этапе отмечаются проблемы, связанные с

недостаточностью дисциплин и учебного времени, выделяемых на обучение

будущего учителя, преобладанием традиционных форм обучения, отрывом

процесса обучения от реальной профессиональной действительности. Вопросы

интеграции и технологизации процесса обучения, оптимизации и повышения

эффективности подготовки будущего учителя иностранного языка актуальны и

требуют дальнейшего рассмотрения.

Степень разработанности проблемы. В научной литературе имеется

серьѐзный блок исследований по таким проблемам, как:

– формирование и развитие методической компетенции учителя

иностранного языка (Е.О. Аккерман, М.А. Ариян, Н.В. Барышников, К.Э.

Безукладников, Б.А. Крузе, И.Л. Бим, О.Н. Игна, А. А. Люботинский, С.Н.

Макеева, А.В. Малѐв, К.С. Махмурян, Н.В. Мирза, Е.И. Пассов, Е.Н. Соловова,

П.В. Сысоев, А.Н. Шамов, Н.В. Языкова, Е.А. Ямбург, B. Akoue, J. N. Ndong, J.O.

Allogo, A. Tennant и др.);

– школьный учебник, роль учебника в образовательном процессе,

требования, предъявляемые к учебнику/учебно-методическому комплекту (УМК),

система экспертной оценки учебника (О.В. Афанасьева, И.Л. Бим, Н.А. Горлова,

Я.М. Колкер, Ю.А. Комарова, В.П. Кузовлев, К. С. Махмурян, Р.П. Мильруд, С.А.
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Михеева, Т.С. Назарова, З.Н. Никитенко, Е.И. Пассов, Г.В. Перфилова, Е.С.

Полат, О.А. Радченко, А.Д. Рапопорт, В.В. Сафонова, А.Н. Шамов, А.В.

Щепилова, М.В. Якушев, Е.Б. Ястребова, D. Williams, D. Tomlinson, C. Whittaker и

др.);

– методические аспекты обучения иностранным языкам (Н.Д. Гальскова,

Н.В. Барышников, И.Л. Бим, К.Э. Безукладников, Е.В. Борзова, Т.В. Кожевникова,

Я.М. Колкер, С.А. Ламзин, А.А. Люботинский, Р.П. Мильруд, А.В. Малѐв, З.Н.

Никитенко, Е.И. Пассов, О.Г. Поляков, Е.Н. Соловова, П.В. Сысоев, Е.С.

Устинова, А.Н. Шамов, А.В. Щепилова, А.Н. Щукин, Н.В. Языкова и др.).

Несмотря на наличие проведѐнных исследований, приходится

констатировать ряд недостаточно изученных проблем. К ним можно отнести

следующие: 1) не определено оптимальное средство формирования и развития

методической компетенции учителя, являющееся частью реального

образовательного процесса в школе, представляющее сплав метапредметной,

межпредметной и предметной составляющих; 2) не определено эффективное

средство формирования методической компетенции в деятельности, через

деятельность, приобретая опыт профессиональной деятельности в логике

компетентностного подхода; 3) не выявлен потенциал, не определена роль как

учебника, так и УМК, в целом, в современных условиях вариативности

функционирования учебников/УМК, разнообразия методических решений

достижения цели иноязычного образования; 4) не определено средство

реализации задачи непрерывности образования в области подготовки,

переподготовки и повышения квалификации учителя иностранного языка.

Диссертационное исследование направлено на решение обозначенных выше

проблем. Таким образом, тема исследования сформулирована следующим

образом: «Методика формирования и развития методической компетенции

учителя в условиях вариативности школьных учебников по иностранным

языкам».

Объект исследования – процесс формирования и развития методической

компетенции учителя иностранного языка.

Предмет исследования – методика формирования и развития методической

компетенции учителя в условиях вариативности школьных учебников по

иностранным языкам.

Цель исследования – разработать, теоретически обосновать и

апробировать методику формирования и развития методической компетенции

учителя иностранного языка в условиях вариативности школьных учебников на

основе образовательного потенциала компонентов УМК по изучаемому языку и

учебника как его методического ядра.

Достижение цели исследования предполагает решение следующих

взаимосвязанных задач:

1) разработать модель формирования и развития методической

компетенции в условиях вариативности школьных учебников средствами

учебника/УМК;
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2) разработать методику формирования и развития методической

компетенции учителя на основе образовательного потенциала учебника/УМК.

Определить подход, содержание, технологии и приѐмы, сформулировать

основные принципы, разработать этапы методического анализа, систему

упражнений и уровни владения методической компетенцией;

3) разработать структуру и модель методической компетенции,

формируемой в процессе освоения учебника/УМК;

4) обосновать роль, место учебника, структуру и систему

взаимодействия компонентов современного УМК в условиях вариативности

функционирования школьных учебников как средства формирования и развития

методической компетенции учителя иностранного языка;

5) обосновать оптимальность и эффективность формирования и развития

методической компетенции учителя средствами образовательного поля

учебника/УМК; реализации задачи обеспечения непрерывности образования на

основе междисциплинарного подхода в интеграции с процессом формирования

универсальных учебных действий учителя;

Гипотеза исследования состоит в том, что формирование и развитие

методической компетенции будущего учителя будет оптимальным, эффективным,

связанным с реалиями образовательного процесса, непрерывным и критериально

прогнозируемым, если в системе подготовки по направлению «Педагогическое

образование», профиль «Иностранный язык» реализуется следующее:

- учитываются дидактические возможности учебника/УМК как

совокупности реализуемых методических категорий и понятий во взаимосвязи и

взаимодействии;

- учитывается вариативность функционирования школьных учебников,

разнообразие авторских концепций и методических решений по достижению

целей иноязычного образования; разноплановая структура и система

взаимодействия компонентов современного УМК;

- процесс актуализации предметных и межпредметных знаний,

формирования универсальных учебных действий, методически важных навыков и

умений связан с: 1) анализом содержательного и методического аспектов

обучения иностранному языку, отраженных в учебниках и других компонентах

УМК; 2) анализом и выявлением рациональных путей, приемов, способов

усвоения языкового и речевого материала; 3) оценкой результатов иноязычного

образования; 4) рациональным выбором из линейки существующих учебников

конкретного учебника (УМК) для конкретных условий обучений;

- обучение проходит в деятельности как решение проблемной задачи в

логике компетентностного подхода и идеи непрерывности образования.

Теоретико-методологической основой исследования являются:

исследования по вопросу сущности компетентностного подхода, статуса,

проблемам и перспективам реализации данного подхода в образовании (И.А.

Зимняя, В.И. Байденко, А.Г. Бермус, В.А. Болотов, А.А. Вербицкий, В.А. Власов,

О.В. Володина, Н.Д. Гальскова, В.И. Матис, Е.В. Прямикова, Т.А. Разуваева, О.Г.

Старикова, А.В. Хуторской, С.А. Шаронова, и др.); коммуникативного подхода
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(Е.И. Пассов, Р.П. Мильруд); системного подхода (В.В. Афанасьев, Н.В.

Мирза, Е.О Аккерман, B.S. Bloom); интегративно-рефлексивного подхода (Е.Н.

Соловова); теории формирования речи и речемыслительной деятельности (А.А.

Леонтьев); теории моделирования (В.В. Афанасьев, Е.П. Голубков); теории и

концепции проектирования образовательного процесса по иностранным языкам в

школе (Е.Я. Григорьева, М.А. Викулина, В.М. Кроль, В.В. Половинкина, В.А.


[…]


100 баллам. За основу оценки результата была взята Шкала ECTS (European

Credit Transfer and Accumulation System – Европейская система перевода и

накопления баллов): 1–59 баллов – неудовлетворительно; 60–74 балла –

удовлетворительно; 75-89 баллов – хорошо; 90–100 баллов – отлично. На

диагностическом этапе опытной работы были зафиксированы невысокие

результаты (рис. 4).

Работа по обучению проходила в соответствии с предлагаемой

Программой модульного курса «Школьный учебник по иностранному языку и

методика его освоения» (Приложение 17). Основной блок Программы

модульного курса направлен на освоение образовательного пространства УМК

как в печатной, так и электронной формах, концептуальных основ и

функциональной характеристики различных учебников/УМК по иностранному

языку. Предусмотрен анализ УМК по тематическому, лингвистическому и

методическому компонентам. Рассматривается система обучения,

необходимость, достаточность и избыточность материала УМК для реализации

цели иноязычного образования. Анализируются особенности УМК по

иностранным языкам для начальной, основной и старшей школы.
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Формулируются критерии оценки пригодности УМК к использованию в

образовательном процессе.

Рис. 4 – Результаты диагностического среза

Материал блока предусматривает организацию работы студентов в группах,

интерактивный режим, блок самостоятельной работы. В опытном обучении

широко применялись обозначенные выше технологии. В учебном процессе в

рамках опытного обучения использовались упражнения различного типа и вида.

После обучения были проведены текущий срез и сравнение результатов

диагностического и текущего срезов (рис. 5).

Рис. 5 – Результаты опытного обучения

Успешность прохождения текущего среза в Группе 1 и 2 соответственно

76,6 % и 74,1 %, что в среднем составляет 75,3 % и по Европейской системе

перевода и накопления баллов соответствует уровню «хорошо». Качество

методически значимых умений у студентов дневной формы обучения значительно

улучшилось.
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Данные диагностического и текущего срезов позволили определить

коэффициенты, свидетельствующие об уровне подготовки и сформированности

методической компетенции: Кд – коэффициент диагностического среза, Кт –

коэффициент текущего среза. Расчѐты были проведены следующим образом:

каждый из диагностических компонентов теста каждого из участников

оценивался коэффициентом К1, К2, К3, К4 и рассчитывался по формуле: Кn =

набранное количество баллов в каждом из этапов теста/максимально возможное

количество баллов. Средние коэффициенты Кд и Кт определялись по формуле: Кт/д

= (К1 + К2 + К3 + К4) / 4. Исходя из среднего коэффициента, определялся уровень

методической подготовленности студента. Если значение коэффициента было в

пределах 0,8–1,0 – уровень оптимальный, в пределах 0,6–0,7 – уровень

допустимый, если не превышало 0,6 – уровень критический. Результаты текущего

среза Группы 1: уровень оптимальный – 7 студентов, уровень допустимый – 7

студентов. Результаты Группы 2: уровень оптимальный – 7 студентов, уровень

допустимый – 8 студентов. Нами также был определѐн коэффициент роста (КР)

каждого из участников и группы в целом по следующей формуле: КР = Кт / Кд (КР –

коэффициент роста, Кт – коэффициент текущего среза, Кд – коэффициент

диагностического среза). КР по Группе 1 – 1,68, по Группе 2 – 1,60.

В рамках итогового среза была установлена степень прочности

сформированности методической компетенции. При сравнении результатов

текущего и итогового срезов был определѐн процент потери (потеря среднего, %).

По Группе 1 процент потери составил 7,96 %, по Группе 2 – 6,07 %.

Незначительный процент потери, на наш взгляд, объясняется деятельностным

характером обучения, идеями компетентностного подхода, лежащими в основе

обучения будущего учителя, формированием методической компетенции учителя

иностранного языка средствами образовательного поля учебника/УМК. Таким

образом, полученные данные свидетельствуют о результативности предложенной

методики по формированию и развитию методической компетенции учителя в

условиях вариативности школьных учебников по иностранным языкам.

В результате исследования были достигнуты следующие результаты:

1. Разработана модель обучения студентов методике преподавания

иностранного языка в условиях вариативности школьных учебников средствами

учебника/УМК.

2. Разработана и предложена для практической реализации методика

формирования и развития методической компетенции средствами учебника/УМК

Определены и разработаны подход, основные принципы, методы, содержание,

технологии, приѐмы, система упражнений, система методического анализа

учебника/УМК (этапы, алгоритмы, схемы, примеры/образцы методического

анализа учебника/УМК). Дана характеристика уровней владения методической

компетенцией и система их критериального оценивания.

3. Разработаны и обоснованы структура и модель методической компетенции

как макросреды с динамичным механизмом взаимодействия и взаимовлияния

метапредметных стратегий, актуальных знаний и методических умений учителя.
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4. Определена и обоснована новая роль учебника/УМК в современных

условиях вариативности как средства формирования и уровневого развития

методической компетенции будущего учителя иностранного языка.

5. Обоснована, доказана и апробирована оптимальность и эффективность

формирования методической компетенции будущего учителя через методический

анализ учебника/УМК в условиях вариативности школьных учебников по

иностранным языкам на основе междисциплинарного подхода в интеграции с

процессом формирования универсальных учебных действий учителя.

Проведѐнное исследование обладает перспективой развития в следующих

направлениях: 1) перенос идеи анализа учебника/УМК по иностранным языкам на

систему учебников других предметных областей; 2) развитие предложенной

структуры, модели методической компетенции, системы методического анализа,

методики формирования методической компетенции в условиях дальнейшей

цифровизации образования, электронного обучения, использования ЭФУ и

электронного учебника; 3) использование и расширение разработанных

методических критериев оценки учебника/УМК для включения в систему

экспертных оценок учебников/УМК; 4) включение разработок исследования по

оценке уровня сформированности методической компетенции учителя

иностранного языка в систему оценки профессиональной компетентности

учителя.
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