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Диссертационное исследование Степановой Марины Владимировны
посвящено разработке такой важной и многоплановой для методической
науки проблемы как формирование и развитие методической компетенции
учителя иностранного языка, формирование которой осуществляется на
основе системного анализа учебников и УМК.

Актуальность поставленной автором проблемы не вызывает
сомнений. Модернизация отечественного образования, развитие новой
модели школы обусловливают потребность в формировании
профессиональной компетентности учителя иностранного языка,
отвечающей современным вызовам времени. Одним из важнейших условий
эффективности деятельности учителя иностранного языка становится его
способность быстро адаптироваться к изменяющимся условиям
окружающего мира, что предполагает подготовку педагогических кадров во
многом иную по содержанию, образовательным технологиям,
использованию методов, форм и средств обучения. Совершенствование
системы школьного образования в Российской Федерации может быть
обеспечено только высококвалифицированными педагогическими кадрами,
способными применять в своей деятельности достижения современной
психолого-педагогической и методической науки, применять и
разрабатывать инновационные обучающие технологии, постоянно
совершенствовать свои профессиональные компетенции. Именно такие

кадры призвана готовить высшая школа, что нашло отражение в задачах,
сформулированных в Федеральном государственном образовательном
стандарте высшего образования по направлению подготовки
«Педагогическое образование» (квалификация (степень) «Бакалавр»).

На современном этапе развития высшей школы подготовка
высококомпетентных педагогических кадров новой формации, готовых к
самореализации в профессиональной деятельности, к саморазвитию и
самосовершенствованию своей профессиональной компетентности
невозможна без использования потенциала системного анализа линейки
существующих учебников/УМК. Наблюдаемое в вузовской практике
подготовки педагога иностранного языка некоторое отставание во внедрении
релевантных современным требованиям обучающих технологий может быть
устранено только с помощью разработки соответствующей методики и(или)
функциональной модели, в рамках которой будущий учитель сможет
практически освоить алгоритм обучающих действий по использованию
новых технологий, в том числе системного анализа вариативных школьных
учебников/УМК по иностранному языку на основе междисциплинарного
подхода в интеграции с процессом формирования универсальных учебных
действий учителя. Несмотря на достаточно пристальное внимание ученых-
исследователей к проблеме формирования методической компетенции
учителя иностранного языка с позиций различных подходов, вряд ли
представляется возможным считать исчерпанными научно-теоретические и
прикладные аспекты данной проблемы, особенно с учетом изменившихся
требований в контексте современной компетентностной образовательной
парадигмы, нашедшей отражение в ФГОС. Все вышесказанное позволяет
считать диссертационное исследование Степановой Марины Владимировны
актуальным, своевременным и инновационным.

Анализ диссертационной работы, её структуры и содержания
позволил сделать вывод о том, что исследование базируется на серьёзной
теоретико-методологической основе, характеризуется внутренним
содержательным единством, о чем свидетельствует четко сформулированные
объект, предмет, цель, задачи, характеристика использованных методов,
гипотеза исследования и положения, выносимые на защиту.

Автор справедливо отмечает, что ядро профессиональной
компетентности учителя иностранного языка составляет методическая
компетенция, требующая пристального внимания как объект формирования
у будущих учителей иностранного языка в условиях вариативности школьных
учебников/УМК.

Диссертант продемонстрировал умение увидеть сложность
анализируемой проблематики и аргументировано представить собственную
позицию по важнейшим для исследования вопросам. Так, например, глубоко
и последовательно рассмотрены теоретические основы формирования и
развития методической компетенции: компетентностный подход как
методологическая основа подготовки учителя иностранного языка (стр.16-
25); структурные и содержательные компоненты методической компетенция

учителя иностранного языка (стр.25-40); характеристика учебника и УМК
как средства и функциональной основы формирования и развития
методической компетенции (стр.40-59). Анализ рассмотрения различных
точек зрения на компонентный состав профессиональной компетентности
позволил автору выделить методическую компетенцию как ее составляющую
и определить структурные компоненты: мотивационный, операционно­
деятельностный и когнитивный компоненты (стр.35). В дальнейшем, на
основе понимания того, что формирование методической компетенции
происходит в деятельности, опираясь на опыт и приобретая его,
исследователь разработал модель методической компетенции (стр.37),
включающую два уровня развития, соотнесенную с интеллектуальными
операциями, метаинтеллектуальными процессами и позволяющую
определить причины успешности /неуспешности обучающей деятельности
учителя.

Значимым результатом исследования является разработка системы
методического анализа учебника/УМК, представленная следующими
этапами: анализом модуля учебника, нацеленного на выделение
терминологического аппарата методики как науки; анализом модуля
учебника/сквозной анализ учебника, направленного на установление
логических связей; анализом УМК, позволяющим определить эффективность
его использования в контексте достижения цели; анализом необходимости и
возможности включения дидактической единицы, не на основе УМК,
ставящего целью расширить поле УМК, а также этапом анализа материалов
по созданию и разработке учебника/УМК.

Представляется плодотворным предлагаемый диссертантом путь
формирования и развития методической компетенции посредством
использования таких технологий как: технология проблемно-развивающего
обучения, декомпозиции и интеграции навыков и умений, критериальной
оценки материалов учебника/УМК, модульного обучения, сотрудничества и
групповой деятельности и многокомпонентной системы упражнений,
включающей подсистемы, комплексы и серии упражнений. Следует
отметить, что в рамках реализации технологий используются разнообразные
приемы, например: столкновение различных мнений, мотивирующее пятно,
выдвижение проблемного вопроса, изложение и аккумуляция различных
точек зрения, сопоставления вариантов решения, поиск аналога и др.,
которые должны быть адекватны выбранным технологиям, целесообразны и
эффективны.

Заслуживает внимания не только описанный выше технологический
блок модели формирования и развития методической компетенции учителя в
условиях вариативности школьных учебников по иностранным языкам, но и
вся модель, являющаяся целостной структурной и содержательной
организацией, обеспечивающая системность и устойчивость заявленной
компетенции.

Новизна исследования, на наш взгляд, заключается в том, что автор
системно разрабатывает все стороны формирования и развития методической

компетенции учителя иностранного языка на основе образовательного
потенциала учебника и компонентов УМК в условиях их вариативности.
Степановой М.В. разработана структура и модель методической
компетенции, которая представляет собой выстроенную систему
взаимосвязанных блоков от предпосылок до уровней владения; определена
роль учебника как средства формирования и развития методической
компетенции учителя иностранного языка; разработана система
методического анализа школьного учебника по иностранному языку от этапа
анализа модуля учебника до целостного анализа УМК, которая реализуется в
деятельности как решение проблемной задачи в логике компетентностного
подхода и идеи непрерывности образования.

Теоретическая значимость исследования выражается в разработке
теоретических основ методики формирования и развития методической
компетенции учителя иностранного языка через овладение образовательным
пространством школьных учебников/ УМК по английскому языку; в
обосновании структурных и содержательных компонентов модели
методической компетенции; в доказательстве необходимости включения
учебника/УМК изучаемого языка в систему методической подготовки по
направлению «Педагогическое образование», профиль «Иностранный язык».

Важным вкладом автора в теорию и методику подготовки учителя
иностранного языка являются выделенный подход, принципы и методы
методической подготовки учителя иностранного языка, позволяющие
обеспечить непрерывность образования и интеграцию с процессом
формирования универсальных учебных действий.

Практическую ценность диссертационного исследования
представляют: разработанная автором поэтапная методика системного
анализа учебника/УМК, предложенные алгоритмы, схемы, примеры
методического анализа вариативных учебников английского языка для
средней школы; выявленные уровни сформированное™ методической
компетенции учителя иностранного языка и критерии их оценивания.
Система упражнений и технологии формирования и развития методической
компетенции учителя иностранного языка средствами учебника/УМК могут
найти применение в разработке учебных пособий и УМК, методических
рекомендаций по формированию и развитию методической компетенции
как составляющей профессиональной компетентности учителя.
Разработанный автором модульный курс «Школьный учебник по
иностранному языку и методика его освоения», включающий три
содержательных блока, нацеленных на актуализацию знаний нормативных
документов, на освоение образовательного пространства УМК и на
проектирование образовательной среды, может быть использован в курсе
лекций и практических/лабораторных занятий по дисциплине «Методика
обучения иностранному языку», а также на курсах повышения квалификации
учителей иностранных языков.

Доказательную базу исследования Степановой М.В. составляет
опытно-экспериментальная работа, которая осуществлялась с сентября 2018

по декабрь 2019 гг. Соблюдение всех требований к организации
эксперимента, чёткость и поэтапность его проведения, множественность и
разнообразие методов исследования, использованных срезов и критериев
оценки, наглядное представление полученных данных в таблицах и
диаграммах позволяют сделать вывод о достоверности полученных автором
результатов (с. 143-163). Это дает возможность заключить, что
целенаправленное и системное обучение будущих учителей анализу
учебника и компонентов УМК по иностранному языку способствует
формированию и развитию методической компетенции.

Диссертация Степановой М.В. имеет стройную композицию, заданную
логикой исследования и поставленными задачами. Особой оценки
заслуживают схемы, таблицы и диаграммы, в которых сосредоточены
основные результаты и выводы по проделанному исследованию. Результаты
были представлены в докладах на многочисленных научно-практических
конференциях разного уровня. Содержание диссертации достаточно полно
отражено в автореферате и 8 опубликованных работах по теме исследования.

Наряду с перечисленными достоинствами в работе содержится ряд
моментов, вызывающих вопросы и замечания.

1. В диссертационном исследовании автор оперирует такими понятиями
как «методические навыки» и «методические умения». Хотелось бы
уточнить, что исследователь понимает под методическими навыками и
попросить перечислить их.

2. В условиях непрерывного образования для формирования
методической компетенции важно проанализировать преемственность
компонентов методической системы в условиях вариативности
школьных учебников. Акцентировалось ли автором исследования
внимание студентов в процессе обучения анализу учебников и УМК на
преемственности?

3. На стр. 82-84 в таблице «Соотнесение У УД и методических умений
учителя с этапами методического анализа учебника/УМК» автор
выделяет в графе «формирование У УД» такие составляющие как:
«формирование комбинаторного мышления» и «аналитика
нормального уровня с использованием и доработкой существующих
обобщенных представлений». Рассматривает автор эти составляющие в
качестве У УД? Что означает «аналитика нормального уровня»?

4. С точки зрения автора, наивысшей точкой методического анализа
является этап создания и разработки учебника/УМК. В реальной
практике мы наблюдаем редкие случаи создания учителями
учебников/УМК. Означает ли это, что единицы учителей могут достичь
этой наивысшей точки методического анализа? Связано ли это с
уровнем высшего образования: учитель - выпускник
бакалавриата/магистратуры/аспирантуры?

5. На стр. 119 автор пишет, что «в систему критериев по оценке
учебника/УМК необходимо включать методические параметры,
соотнесенные с базовыми методическими категориями и

содержательным компонентом» и с этим нельзя не согласиться. Но
хотелось бы попросить автора четко сформулировать критерии
оценки/пригодности УМК по иностранному языку для использования в
процессе обучения.
Высказанные замечания не умаляют значимости исследования,

проведенного Степановой М.В.
Таким образом, следует констатировать, что рецензируемое

исследование Степановой Марины Владимировны является научно­
квалификационной работой, в которой содержится решение задачи
формирования и развития методической компетенции учителя в условиях
вариативности школьных учебников по иностранным языкам, имеющей
существенное значение для теории и методики профессионально
ориентированной подготовки будущих учителей иностранного языка. По
актуальности избранной темы, степени обоснованности научных положений,
выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их
достоверности и новизне диссертационная работа Марины Владимировны
Степановой соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Отзыв составлен кандидатом педагогических наук, доцентом,
заведующей кафедрой методики обучения иностранным языкам Трубициной
Ольгой Ивановной, обсужден и утвержден на заседании кафедры методики
обучения иностранным языкам РГПУ им А.И. Герцена (протокол № 3 от
26.10.2020).
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